

By Speed Post/Email

ELECTION COMMISSION OF INDIA

Nirvachan Sadan, Ashok Road, New Delhi-110 001

No. 3/2/ ECI/ LET/FUNC/JUD/SDR/2015

Dated: 23rd December, 2016

To,

The Chief Electoral Officers of
All States and Union Territories

Sub: - The Registration of Electors (Amendment) Rules, 2016– Amendment of Forms 6 to 8A, 18 & 19 appended to the Registration of the Electors Rules, 1960- regarding.

Sir/Madam,

I am directed to send herewith a copy of the Ministry of Law and Justice, Legislative Department, Notification S.O.No. 2968(E) dated 16th September, 2016, amending the Registration of the Electors Rules, 1960. By this amendment, the Forms 6, 6A, 7, 8, 8A, 18 & 19 have been amended.

This may be brought to the notice of all District Election Officers, Returning Officers, Electoral Registration Officers, Assistant Electoral Registration Officers and other election authorities concerned and also the State Units of recognized political parties and all registered unrecognized political parties based in your State/ Union Territory for their information.

Kindly acknowledge receipt.

Yours faithfully,



(N.T.BHUTIA)

UNDER SECRETARY



भारत का राजपत्र The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2263]

नई दिल्ली, शुक्रवार, सितम्बर 16, 2016/भाद्र 25, 1938

No. 2263]

NEW DELHI, FRIDAY, SEPTEMBER 16, 2016/BHADRA 25, 1938

विधि और न्याय मंत्रालय

(विधायी विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 16 सितम्बर, 2016

का.आ. 2968(अ).—केंद्रीय सरकार, लोक प्रतिनिधित्व अधिनियम, 1950 (1951 का 43) की धारा 28 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, भारत निर्वाचन आयोग के परामर्श से, निर्वाचक रजिस्ट्रीकरण नियम 1960 का और संशोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाती है, अर्थात् :--

1. (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम निर्वाचक रजिस्ट्रीकरण (संशोधन) नियम, 2016 है ।

(2) ये नियम राजपत्र में प्रकाशन की तारीख से प्रवृत्त होंगे ।

2. निर्वाचक रजिस्ट्रीकरण नियम 1960 में,--

(1) प्ररूप 6 से प्ररूप 8क, प्ररूप 18 और प्ररूप 19 के स्थान पर, निम्नलिखित प्ररूप रखे जाएंगे, अर्थात् :--



भारत निर्वाचन आयोग

अभिस्वीकृति संख्या.....

(कार्यालय द्वारा भरा जाएगा)

प्ररूप 6

[निर्वाचक रजिस्ट्रीकरण नियम 1960 का नियम 13(1) और 26 देखिए]

पहली बार मतदाता या किसी एक निर्वाचन-क्षेत्र से किसी अन्य एक निर्वाचन-क्षेत्र में स्थानांतरण के कारण निर्वाचक नामावली में नाम को सम्मिलित करने के लिए आवेदन

सेवा में,

निर्वाचक रजिस्ट्रीकरण आफिसर,

.....सभा निर्वाचन-क्षेत्र/संसदीय निर्वाचन-क्षेत्र ।

मैं अनुरोध करता हूँ कि मेरे नाम को पूर्वोक्त सभी क्षेत्र के लिए निर्वाचक नामावली में सम्मिलित किया जाए । (समुचित बाक्स पर सही का निशान लगाएं) पहली बार के मतदाता के रूप में या अन्य सभा क्षेत्र से स्थानांतरण के कारण निर्वाचक नामावली में सम्मिलित किए जाने के लिए मेरे दावे के समर्थन में विशिष्टियां नीचे दी गई हैं :-

पूरे चेहरे को सामने से उपदर्शित करते हुए नवीनतम फोटो (3.5 सें.मी. X 3.5 सें.मी.) चिपकाने के लिए स्थान

आज्ञापक विशिष्टियां

(क) नाम

(ख) उपनाम(यदि कोई हो)

(ग) आवेदक के नातेदार का नाम और उपनाम [देखें मद (घ)]

(घ) नातेदारी की किस्म

(समुचित बाक्स पर सही का निशान लगाएं)

पिता माता पति पत्नी अन्य

(ङ) आयु [चालू कलेंडर वर्ष की 1 जनवरी को.....]

वर्ष मास

(च) जन्म की तारीख (दिन/मास/वर्ष के प्ररूप में)(यदि ज्ञात हो)

 / /

(छ) आवेदक का लिंग (समुचित बाक्स में सही का निशान लगाएं)

पुरुष स्त्री तृतीय लिंग

(ज) वर्तमान पता, जिसका आवेदक मामूली तौर पर निवासी है

गृह सं.

गली/क्षेत्र/स्थान						
शहर/ग्राम						
डाकघर				पिन कोड	<input type="text"/>	
जिला			राज्य/संघ राज्यक्षेत्र			
(i) आवेदक का स्थायी पता	गृह सं.					
गली/क्षेत्र/स्थान						
शहर/ग्राम						
डाकघर				पिन कोड	<input type="text"/>	
जिला			राज्य/संघ राज्यक्षेत्र			
(ज) ईपीआईसी सं. (यदि जारी किया गया है)						
वैकल्पिक विशिष्टियां						
(ट) निःशक्तता (यदि कोई हो) (समुचित बाक्स पर सही का निशान लगाएं)	दृश्य दुर्बलता अन्य	<input type="checkbox"/>	वाक् एवं सुनने की निःशक्तता	<input type="checkbox"/>	गति विषयक निःशक्तता	<input type="checkbox"/>
(ठ) ई-मेल (वैकल्पिक)						
(ड) मोबाइल सं. (वैकल्पिक)	<input type="text"/>					
घोषणा :						
मैं घोषणा करता हूँ कि अपने सर्वोत्तम ज्ञान और विश्वास के अनुसार :						
(i) मैं भारत का नागरिक हूँ और मेरे जन्म का ग्राम/शहर जिला राज्य..... है ।						
(ii) मैं-----से (तारीख, मास, वर्ष) ऊपर (ज) में दिए गए पते वाले स्थान में से मामूली तौर से निवासी हूँ ;						
(iii) मैंने किसी अन्य निर्वाचन-क्षेत्र के लिए निर्वाचक नामावली में अपना नाम सम्मिलित किए जाने के लिए आवेदन नहीं किया है ;						
*(iv) इस या किसी अन्य सभा/संसदीय निर्वाचन-क्षेत्र के लिए निर्वाचक नामावली में मेरा नाम पहले से ही सम्मिलित नहीं किया गया है						
या						
*मेरा नाम-----राज्य के----- निर्वाचन-क्षेत्र के, जिसमें मैं नीचे उल्लिखित पते पर पहले से ही मामूली तौर से निवास कर रहा था निर्वाचक नामावली में सम्मिलित कर लिया गया होगा और यदि ऐसा है तो मैं अनुरोध करता हूँ कि उसे उस निर्वाचक नामावली से हटा दिया जाए ।						
*जो उचित न हो उस विकल्प को काट दें ।						

मामूली रूप से निवास का पूर्व पता (यदि अन्य निर्वाचन क्षेत्र से स्थानांतरण के कारण आवेदन कर रहे हों)			
गृह सं.	गली/क्षेत्र/स्थान		
शहर/ग्राम			
डाकघर	पिन कोड <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>		
जिला	राज्य/संघ		राज्यक्षेत्र
<p>मैं इस बात से भिन्न हूँ कि ऐसा कथन या घोषणा करना, जो मिथ्या है, जिसके प्रति मैं यह जानता हूँ या विश्वास करता हूँ कि वह मिथ्या है या उसके सत्य होने का मुझे विश्वास नहीं है, लोक प्रतिनिधित्व अधिनियम, 1950 (1950 का 43) की धारा 31 के अधीन दंडनीय है।</p>			
स्थान.....			
तारीख.....			आवेदक के हस्ताक्षर
क्षेत्र स्तरीय सत्यापन आफिसर की टिप्पणियाँ :			
की गई कार्रवाई के ब्यौरे (निर्वाचन क्षेत्र के निर्वाचक रजिस्ट्रीकरण आफिसर द्वारा भरा जाएगा)			
श्री/श्रीमती/कुमारी के निर्वाचक नामावली में नाम को सम्मिलित करने के प्ररूप 6 में आवेदन को स्वीकार/अस्वीकार किया गया है। स्वीकार करने के [नियम 18/20/26(4) के अधीन या अनुसरण में] या नियम 17/20/26(4) के अधीन अस्वीकार] विस्तृत कारण नीचे दिए गए हैं :			
स्थान:			
तारीख :	ईआरओ के हस्ताक्षर		ईआरओ
की मुहर			
✂			
लिए गए विनिश्चय की संसूचना (निर्वाचन क्षेत्र के निर्वाचक रजिस्ट्रीकरण आफिसर द्वारा भरा जाना है और आवेदक द्वारा दिए गए पते पर आवेदक को डाक से भेजा जाना है)			
श्री/श्रीमती/कुमारीका प्ररूप 6 में आवेदन			निर्वाचक रजिस्ट्रीकरण प्राधिकारी द्वारा परेषण के समय डाक टिकट चस्पा किए जाने हैं
वर्तमान पता, जिस पर आवेदक मामूली रूप से निवास करता है	गृह सं.		
गली/क्षेत्र/स्थान			
शहर/ग्राम			

डाकघर		पिन कोड	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>
जिला		राज्य/संघ राज्यक्षेत्र						
<p>को (क) स्वीकार कर लिया गया है और श्री/श्रीमती/कुमारी के नाम को.....</p> <p>सभा निर्वाचन क्षेत्र के भाग सं..... के क्रम सं.....रजिस्ट्रीकृत कर लिया गया है ।</p> <p>(ख) के कारण से अस्वीकार कर दिया गया है ।</p> <p>तारीख: निर्वाचक रजिस्ट्रीकरण आफिसर</p> <p style="text-align: right;">पता.....</p>								
अभिस्वीकृति/रसीद								
अभिस्वीकृति सं. -----			तारीख -----					
<p>श्री/श्रीमती/सुश्री _____ का प्ररूप 6 में आवेदन प्राप्त हुआ है</p> <p>[आवेदक आवेदन की स्थिति की अभिस्वीकृति संख्या को निर्दिष्ट करते हुए जांच कर सकता है] ।</p> <p style="text-align: right;">ईआरओ/एईआरओ/बीएलओ का नाम/हस्ताक्षर</p>								



भारत निर्वाचन आयोग

अभिस्वीकृति संख्या.....

(कार्यालय द्वारा भरा जाएगा)

प्ररूप 6क

[निर्वाचक रजिस्ट्रीकरण नियम 1960 का नियम 88 देखिए]

किसी प्रवासी निर्वाचक द्वारा निर्वाचक नामावली में नाम सम्मिलित किए जाने के लिए आवेदन

सेवा में, निर्वाचक रजिस्ट्रीकरण अधिकारी,सभा सभा/संसदीय निर्वाचन-क्षेत्र।

पूरे चेहरे को सामने से उपदर्शित करते हुए नवीनतम फोटो (3.5 सें.मी. X 3.5 सें.मी.) चिपकाने के लिए स्थान

में अनुरोध करता हूँ कि मेरे नाम को निर्वाचन क्षेत्र, जिसमें मेरा निवास स्थान अवस्थित है, जैसा कि नीचे (अ) में वर्णित है, की निर्वाचक नामावली में सम्मिलित किया जाए :

(क) नाम *

(ख) अंतिम नाम*

(ग) नातेदार का नाम*

पिता

माता

पति

पत्नी

अन्य

(घ) नातेदार का अंतिम नाम*

(ङ) जन्म की तारीख (दिन/मास/वर्ष)

(च) जन्म का स्थान

ग्राम/शहर

जिला

राज्य

(छ) लिंग(उचित बाक्स में X का चिह्न लगाएं)

पुरुष

स्त्री

तृतीय लिंग

(ज) ई-मेल#

(झ)मोबाइल #

(ञ)मूल पासपोर्ट में यथावर्णित भारत में पता

गृह सं.

गली/क्षेत्र/स्थान

शहर/ग्राम

जिला

पिन कोड

(ट) वर्तमान पासपोर्ट के ब्यौरे

जारी करने का स्थान

घोषणा- मैं घोषणा करता हूँ कि मेरे सर्वोत्तम ज्ञान और विश्वास के अनुसार-

क. इस आवेदन में दी गई संपूर्ण जानकारी सत्य है ।

ख. मैं जन्म से/अधिवास से/देशीयकरण द्वारा भारत का नागरिक हूँ ।

ग. मैंने किसी अन्य देश की नागरिकता अर्जित नहीं की है ।

घ. किन्तु ऊपर 2(क) में दिए गए कारण से भारत में मेरे मामूली निवास के स्थान से अनुपस्थित होने के कारण, मैं मेरे भारतीय पासपोर्ट में दिए गए पते पर मामूली तौर पर निवासी रहूँगा, जिसे ऊपर [1(ज)] में उद्धृत किया गया है ।

ड. मैं मेरे द्वारा भारतीय नागरिकता का त्याग किए जाने या मेरे द्वारा किसी अन्य देश की नागरिकता अर्जित किए जाने पर मेरे वर्तमान निवास के देश में भारतीय मिशन के माध्यम से निर्वाचक रजिस्ट्रीकरण आफिसर को तत्काल सूचित करने का वचन देता हूँ ।

च. मेरे निवास के देश में मेरे वर्तमान निवास के पते में कोई परिवर्तन होने पर निर्वाचक रजिस्ट्रीकरण आफिसर के अभिलेख के लिए मैं मेरे वर्तमान निवास के देश में भारतीय मिशन के माध्यम से निर्वाचक रजिस्ट्रीकरण आफिसर को तत्काल सूचित करने का वचन देता हूँ मैं यह जानता हूँ कि मेरे निवास पर भेजा गया कोई नोटिस, जो कि निर्वाचक रजिस्ट्रीकरण आफिसर के अभिलेख के अनुसार मेरे वर्तमान निवास के देश में मेरे निवास का पता है, लोक प्रतिनिधित्व अधिनियम, 1950 और उसके अधीन बनाए गए नियमों के अधीन मुझे नोटिस की सम्यक् तामील समझी जाएगी और यह मेरा उत्तरदायित्व है कि मेरे वर्तमान निवास के देश में मेरे अद्यतन निवास के पते की सूचना मैं निर्वाचक रजिस्ट्रीकरण आफिसर को देता रहूँ ।

छ. यदि मैं भारत वापस लौटता हूँ और भारत में मामूली तौर पर निवासी हो जाता हूँ, तो मैं संबंधित विधान सभा/संसदीय निर्वाचन-क्षेत्र के निर्वाचक रजिस्ट्रीकरण आफिसर को तत्काल सूचित करूँगा ।

ज. मैंने किसी अन्य निर्वाचन-क्षेत्र की निर्वाचक नामावली में मेरा नाम सम्मिलित किए जाने के लिए आवेदन नहीं किया है ।

झ. इस या किसी अन्य निर्वाचन-क्षेत्र में मेरा नाम पहले सम्मिलित नहीं किया गया है या मेरा नाम.....राज्य के.....निर्वाचन-क्षेत्र के, जिसमें मैं नीचे उल्लिखित पते पर पहले से ही मामूली तौर से निवास कर रहा था, निर्वाचक नामावली में सम्मिलित किया जा सकेगा और यदि ऐसा है तो मैं प्रार्थना करता हूँ कि उसे उस निर्वाचक नामावली से हटा दिया जाए या स्थानांतरित कर दिया जाए, जैसा भी उपयुक्त हो पूरा पता (मामूली तौर से निवास का पूर्व स्थान)..... निर्वाचक फोटो पहचान-पत्र संख्यांक (यदि जारी किया गया है)..... जारी करने की तारीख.....।

ञ. मुझे भारत में निर्वाचक फोटो पहचान-पत्र जारी नहीं किया गया है/ निर्वाचक फोटो पहचान पत्र जारी किया गया है जो निरस्तीकरण के लिए इस आवेदन के साथ संलग्न है ।

टिप्पण : कोई व्यक्ति, जो कोई ऐसा कथन या घोषणा करता, जो मिथ्य है और जिसके प्रति वह यह जानता है या विश्वास करता है कि वह मिथ्य है या उसके सत्य होने का उसे विश्वास नहीं है, लोक प्रतिनिधित्व अधिनियम, 1950 (1950 का 43) की धारा 31 के अधीन दंडनीय है ।

स्थान.....

तारीख.....

आवेदक के हस्ताक्षर

की गई कार्रवाई के ब्यौरे (निर्वाचन क्षेत्र के निर्वाचक रजिस्ट्रीकरण आफिसर द्वारा भरा जाएगा)	
..... दिन/मास/वर्ष को प्राप्त आवेदन श्री/श्रीमती/कुमारी के प्ररूप 6 में प्राप्त आवेदन को (क) स्वीकार कर लिया गया है और उनके नाम को (निर्वाचन क्षेत्र) के क्रम सं. के भाग सं. की निर्वाचक नामावली में रजिस्ट्रीकृत कर लिया गया है । (ख) अस्वीकार करने के कारण :--	
तारीख :	ईआरओ/एईआरओ/बीएलओ का नाम/हस्ताक्षर
अभिस्वीकृति/रसीद	
अभिस्वीकृति सं.	तारीख
श्री/श्रीमती/सुश्री से स्वयं का नाम सम्मिलित करने के लिए आवेदन प्राप्त हुआ है [आवेदक आवेदन की स्थिति की अभिस्वीकृति संख्या को निर्दिष्ट करते हुए जांच कर सकता है] ।	
ईआरओ/एईआरओ/बीएलओ का नाम/हस्ताक्षर	

भारत निर्वाचन आयोग प्ररूप-7	
पावती सं०..... (कार्यालय द्वारा भरी जाएं)	
(निर्वाचक रजिस्ट्रीकरण नियम, 1960 के नियम 13(2) और 26 देखें)	
मृत्यु/स्थान परिवर्तन के कारण निर्वाचक नामावली में अन्य व्यक्ति का नाम सम्मिलित करने का आक्षेप/अपना नाम हटाने/किसी अन्य व्यक्ति का नाम हटाने के लिए आवेदन ।	
सेवा में, निर्वाचक रजिस्ट्रीकरण अधिकारी,विधान सभा/ संसदीय निर्वाचन	
में निर्वाचक नामावली में नीचे उल्लिखित व्यक्ति का नाम सम्मिलित किए जाने के प्रस्ताव पर आक्षेप करता हूं ।	
में निवेदन करता हूं नीचे उल्लिखित व्यक्ति के नाम से संबंधित प्रविष्टि को हटाया जाना अपेक्षित है	<input type="checkbox"/>
में निवेदन करता हूं कि निर्वाचक नामावली से मुझसे संबंधित प्रविष्टि हटाई जानी है	<input type="checkbox"/>
मेरे आक्षेप या हटाए जाने के समर्थन में विशिष्टियां नीचे दी जा रही हैं :	
आवेदक की विशिष्टियां	
(क) नाम	
(ख) उपनाम (यदि कोई हो)	
(ग) भाग सं.	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
(घ) क्रम सं.	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

(ड.) ईपीआईसी सं. (यदि जारी की गई हो)					
इस व्यक्ति के ब्यारे जिसका नाम सम्मिलित किए जाने पर आक्षेप किया गया है या जिसकी प्रविष्टि हटाई जानी है :					
(क) नाम					
(ख) उपनाम (यदि कोई हो)					
(ग) भाग सं.	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	(घ) क्रम सं.
(ड.) ईपीआईसी सं. (यदि जारी की गई है)					
(च) आक्षेप / हटाए जाने के कारण					
<p>घोषणा - मैं यह घोषणा करता हूँ कि ऊपर वर्णित तथ्य और विशिष्टियाँ मेरी सर्वोत्तम जानकारी और विश्वास के अनुसार सही हैं और मुझे मालूम है कि ऐसा कथन करना या घोषणा करना जो असत्य है और जिसे मैं जानता हूँ या विश्वास करता हूँ कि असत्य है या जिसके सत्य होने पर मैं विश्वास नहीं करता हूँ। यह लोक प्रतिनिधित्व अधिनियम, 1950 (1950 का 43) की धारा 31 के अधीन दंडनीय है।</p>					
स्थान.....					
तारीख		आवेदक के हस्ताक्षर.....			

क्षेत्र स्तर सत्यापन अधिकारी की टिप्पणी

की गई कार्रवाई के ब्यौरे (निर्वाचन क्षेत्र के निर्वाचक रजिस्ट्रीकरण ऑफिसर द्वारा भरा जाना)			
श्री/श्रीमती/कुमारीजो का/की निवासी है, का प्ररूप 7 में निर्वाचक नामावली में नाम सम्मिलित किए जाने के आवेदन को स्वीकार कर लिया गया है/नामंजूर कर दिया गया है।			
स्वीकार करने (नियम 18/20/26(4)) या उसके अनुसरण में) या नामंजूर करने (नियम 17/20/26(4)) या उसके अनुसरण में) के लिए विस्तृत कारण नीचे दिए गए हैं।			
स्थान:			
तारीख :		निर्वाचक रजिस्ट्रीकरण आफिसर के हस्ताक्षर	
		निर्वाचक रजिस्ट्रीकरण आफिसर की मुद्रा	
लिए गए विनिश्चय की सूचना (निर्वाचन क्षेत्र के निर्वाचक रजिस्ट्रीकरण आफिसर द्वारा भरा जाना है और अभ्यर्थी के रिकार्ड पर उपलब्ध पते पर डाक द्वारा भेजा जाना है।			
श्री/श्रीमती/कुमारीका प्ररूप 7 में आवेदन।			निर्वाचक रजिस्ट्रीकरण प्राधिकारी द्वारा प्रेषण के समय एक टिकट चसप किए जाने हैं।
वर्तमान पता जहां आवेदक मामूली निवास करता है।		मकान सं.	
गली/क्षेत्र या परिक्षेत्र			
नगर/गांव			
डाक घर		पिन कोड	<input type="text"/> <input type="text"/> <input type="text"/> <input type="text"/> <input type="text"/> <input type="text"/>
जिला		राज्य/संघ राज्यक्षेत्र	
(क) स्वीकार कर लिया गया है और श्री/श्रीमती/कुमारीके नाम को निर्वाचन क्षेत्र के भाग सं.क्रम सं. से हटा दिया है।			
(ख)कारण से अस्वीकृत कर दिया गया है।			
तारीख :			
		निर्वाचक रजिस्ट्रीकरण आफिसर पता.....	
पावती/रसीद			
पावती सं. _____		तारीख _____	
श्री/श्रीमती/कुमारी का प्ररूप 7 में आवेदन प्राप्त हुआ है। [आवेदक आवेदन की स्थिति जांचने के लिए पावती सं. निर्दिष्ट कर सकता है]			
ईआरओ/ईईआरओ/बीएलओ का नाम/ हस्ताक्षर			



भारत निर्वाचन आयोग

प्ररूप-8

पावली सं०.....
(कार्यालय द्वारा भरी जाएं)

(निर्वाचक रजिस्ट्रीकरण नियम, 1960 के नियम 13(1) और 26 देखें)

निर्वाचक नामावली में प्रविष्ट विशिष्टियों की शुद्धि के लिए आवेदन

सेवा में, निर्वाचक रजिस्ट्रीकरण अधिकारी, निर्वाचन क्षेत्र	सभा/संसदीय	पूरे चेहरे को सामने से उपदर्शित करते हुए नवीनतम फोटो (3.5 से.मी. X 3.5 से.मी.) चिपकाने के लिए स्थान।
मैं निवेदन करता हूँ कि उपरोक्त निर्वाचन क्षेत्र की निर्वाचक नामावली में आने वाली मुझसे संबंधित प्रविष्टि शुद्ध नहीं है और इसे शुद्ध कर दिया जाए।		
(क) नाम		
(ख) उप नाम (यदि कोई हो)		
(ग) निर्वाचक नामावली के साथ रजिस्ट्रीकरण के ब्यौरे सभा/संसदीय निर्वाचन क्षेत्र का नाम		
निर्वाचक नामावली की भाग सं. <input type="text"/> <input type="text"/> <input type="text"/> <input type="text"/> निर्वाचक नामावली की क्रम संख्या <input type="text"/> <input type="text"/> <input type="text"/> <input type="text"/>		

(घ) ईपीआईसी सं. (यदि जारी की गई हो)

(ङ.) कृपया सही की जाने वाली प्रविष्टि पर निशान लगाएं

नाम फोटो ईपीआईसी पता जन्म की तारीख
आयु संबंधी का नाम संबंध का प्रकार लिंग

शुद्ध की जाने वाली प्रविष्टि में शुद्ध विशिष्टियां नीचे दी गई हैं :-

(च) ई-मेल आई डी (वैकल्पिक)

(छ) मोबाइल सं. (वैकल्पिक)

मुझे ज्ञात है कि ऐसा कथन करना या घोषणा करना जो असत्य है और जिसे मैं जानता हूँ या विश्वास करता हूँ कि असत्य है या जिसके सत्य होने पर मैं विश्वास नहीं करता हूँ, वह लोक प्रतिनिधित्व अधिनियम, 1950 (1950 का 43) की धारा 31 के अधीन दंडनीय है।

स्थान.....

तारीख

आवेदक के हस्ताक्षर.....

क्षेत्र स्तरीय सत्यापन अधिकारी की टिप्पणी :

की गई कार्रवाई के ब्यौरे (निर्वाचन क्षेत्र के निर्वाचक रजिस्ट्रीकरण आफिसर द्वारा भरा जाना है)					
प्ररूप 8 में निर्वाचक नामावली में प्रविष्टि की शुद्धि के लिए श्री/श्रीमती/कुमारीका आवेदन स्वीकृत/नामंजूर कर दिया गया है।					
[नियम 18/20/26(4) के अधीन या अनुसरण में] स्वीकार करने या [नियम 17/20/26(4) के अधीन या अनुसरण में] नामंजूर करने के लिए विस्तृत कारण नीचे दिए गए हैं :					
स्थान:					
तारीख : निर्वाचक रजिस्ट्रीकरण आफिसर के हस्ताक्षर			निर्वाचक रजिस्ट्रीकरण आफिसर की मुद्रा		
किए गए विनिश्चय की सूचना (निर्वाचन क्षेत्र के निर्वाचक रजिस्ट्रीकरण आफिसर द्वारा भरा जाना है और अभिलेख में उपलब्ध/आवेदक दिए गए पते पर डाक द्वारा भेजा जाना है)					
श्री/श्रीमती/कुमारीका प्ररूप 8 में आवेदन					निर्वाचक रजिस्ट्रीकरण प्राधिकारी द्वारा प्रेषण के समय एक टिकट घस्य किए जाने हैं
वर्तमान पता जहां आवेदक मामूली निवास करता है।			मकान सं.		
गली/क्षेत्र/परिक्षेत्र					
नगर/ग्राम					
डाकघर		पिन कोड		□ □ □ □ □ □	
जिला		राज्य/संघ राज्यक्षेत्र			
(क) स्वीकार कर लिया गया है और सभा निर्वाचन क्षेत्र सं० के भाग सं. की क्रम सं. को तदनुसार उपांतरित कर दिया गया है।					
(ख)कारण से अस्वीकृत कर दिया गया है।					
तारीख :			निर्वाचक रजिस्ट्रीकरण आफिसर		
पता.....					
पावती/रसीद					
पावती सं. _____			तारीख _____		
श्री/श्रीमती/कुमारी का प्ररूप 8 में आवेदन प्राप्त हुआ है। [आवेदक आवेदन की स्थिति जांचने के लिए पावती सं. निर्दिष्ट कर सकता है]					
ईआरओ/एईआरओ/बीएलओ का नाम/ हस्ताक्षर					



भारत निर्वाचन आयोग

प्ररूप-8क

अभिस्वीकृति सं.

(कार्यालय द्वारा भरा जाएगा)

निर्वाचक रजिस्ट्रीकरण नियम 1960 का (नियम 13(4) और 26 देखिए)

निर्वाचक नामावली में प्रविष्टि को अन्यत्र रखने के लिए आवेदन (एक निर्वाचन क्षेत्र में निवास स्थान को एक स्थान से दूसरे स्थान पर स्थानांतरित करने के मामले में)

सेवा में,

निर्वाचक रजिस्ट्रीकरण आफिसर.....सभा/संसदीय निर्वाचन-क्षेत्र

पूरे चेहरे को सामने से उपदर्शित करते हुए नवीनतम फोटो (3.5 सें.मी. X 3.5 सें.मी.) चिपकाने के लिए स्थान

मैं निवेदन करता हूँ कि उपरोक्त निर्वाचन-क्षेत्र की निर्वाचक नामावली में आने वाली मुझसे संबंधित प्रविष्टि, इस निर्वाचन-क्षेत्र की नामावली के सुसंगत भाग में अन्यत्र रख दी जानी चाहिए क्योंकि मैंने अपना मामूली निवास स्थान उसी निर्वाचन क्षेत्र में स्थानांतरित कर लिया है -

आवेदनकर्ता की विशिष्टियां

(क) नाम

(ख) उपनाम (यदि कोई है)

(ग) भाग सं.

(घ) क्रम सं.

(ड.) ईपीआईसी सं. (यदि जारी किया गया हो):

(च) ई-मेल: (वैकल्पिक)

(छ) मोबाइल नं. (वैकल्पिक)

(ज) वर्तमान मामूली निवास जहां स्थानांतरण किया है

मकान सं०

गली/क्षेत्र/स्थान

शहर/ग्राम

डाकघर

पिन कोड

जिला

राज्य/संघ राज्यक्षेत्र

घोषणा - मैं घोषणा करता हूँ कि ऊपर उल्लिखित तथ्य और विशिष्टियां मेरे सर्वोत्तम ज्ञान और विश्वास के अनुसार सही हैं। मुझे ज्ञात है कि ऐसा कथन या घोषणा जो मिथ्या है और जिसके मिथ्या होने का मुझे ज्ञान या विश्वास है या सत्य होने का मुझे विश्वास नहीं है, लोक प्रतिनिधित्व अधिनियम, 1950 (1950 का 43) की धारा 31 के अधीन दंडनीय है

स्थान.....

तारीख.....

आवेदक के हस्ताक्षर.....

सत्यापन करने वाले क्षेत्र स्तरीय अधिकारी की टिप्पणियां:

की गई कार्रवाई के ब्यौरे (निर्याचन-क्षेत्र के निर्वाचक रजिस्ट्रीकरण आफिसर द्वारा भरा जाएगा)			
श्री/श्रीमती/कुमारी के निर्वाचक नामावली में प्रविष्टियों को अन्यत्र रखने के संबंध में उनका/श्री/श्रीमती/कुमारी के प्ररूप 8क में आवेदन को स्वीकार/अस्वीकार कर दिया गया है स्वीकार किए जाने या अस्वीकार किए जाने के [नियम 26(4) के अधीन या अनुसरण में] विस्तृत कारण नीचे दिए गए हैं :			
स्थान:			
तारीख:		ईआरओ के हस्ताक्षर	ईआरओ की मुहर
लिए गए निर्णय की संसूचना (निर्याचन क्षेत्र के निर्वाचक रजिस्ट्रीकरण आफिसर द्वारा भरा जाएगा और आवेदनकर्ता के द्वारा दिए गए पते पर डाक द्वारा प्रेषित किया जाएगा)			
श्री/श्रीमती/कुमारीका प्ररूप 8क में आवेदन			डाक स्टॉप निर्वाचक रजिस्ट्रीकरण प्राधिकारी द्वारा प्रेषण के समय
वर्तमान पता जहां आवेदक सामान्यतया निवास करता है		मकान सं.	
गली/क्षेत्र/मोहल्ला			
नगर/ग्राम			
डाकघर	पिनकोड	<input type="text"/>	<input type="text"/>
जिला	राज्य/संघ राज्यक्षेत्र		
(क) स्वीकार कर लिया गया है और श्री/श्रीमती/कुमारी-----के नाम को भाग संख्या -----से हटा दिया गया है और सभा निर्याचन क्षेत्र-----के -----भाग सं. -----के क्रम संख्या-----पर रजिस्ट्रीकृत कर लिया गया है			
(ख) -----कारण से अस्वीकृत कर लिया गया है			
तारीख:		निर्वाचक रजिस्ट्रीकरण अधिकारी	
		पता	
आवेदन की अभिस्वीकृति/रसीद			
अभिस्वीकृति सं.			
तारीख.....			
श्री/श्रीमती/कुमारी.....का प्ररूप 8क में आवेदन प्राप्त हुआ है (आवेदक आवेदन की स्थिति की अभिस्वीकृति संख्या को निर्दिष्ट करते हुए जांच कर सकता है)			
स्थान.....		ईआरओ/ईआरओ/एईआरओ/बीएलओ का नाम/हस्ताक्षर	
तारीख.....		
		दावाकर्ता के हस्ताक्षर	

MINISTRY OF LAW AND JUSTICE


(Legislative Department)

NOTIFICATION

New Delhi, the 16th September, 2016

S.O. 2968(E).—In exercise of the powers conferred by section 28 of the Representation of the People Act, 1950 (43 of 1951), the Central Government, after consulting the Election Commission, hereby makes the following rules further to amend the Registration of Electors Rules, 1960 namely:—

1. (1) These rules may be called the Registration of Electors (Amendment) Rules, 2016.
(2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
2. In the Registration of Electors Rules, 1960,-
(1) for Form 6 to Form 8A, 18 & 19 the following Forms shall be substituted, namely:—

ELECTION COMMISSION OF INDIA FORM-6		Acknowledgement No. _____ (To be filled by office) (See Rules 13(1) and 26) of Registration of Electors Rule-1960
 Application for Inclusion of Name in Electoral Roll for First time Voter OR on Shifting from One Constituency to Another Constituency.		
To, The Electoral Registration Officer,Assembly / Parliamentary Constituency		SPACE FOR PASTING ONE RECENT PASSPORT SIZE PHOTOGRAPH (3.5 CM X 3.5 CM) SHOWING FRONTAL VIEW OF FULL FACE WITHIN THIS BOX
I request that my name be included in the electoral roll for the above Constituency. (Tick appropriate box) As a first time voter <input type="checkbox"/> or due to shifting from another constituency <input type="checkbox"/> Particulars in support of my claim for inclusion in the electoral roll are given below:-		
Mandatory Particulars		
(a) Name		
(b) Surname(if any)		
(c) Name and surname of Relative of Applicant [see item (d)]		
(d) Type of Relation (Tick appropriate box)	Father <input type="checkbox"/> Mother <input type="checkbox"/> Husband <input type="checkbox"/> Wife <input type="checkbox"/> Other <input type="checkbox"/>	
(e) Age [as on 1 st January of current calendar year.....]	Years <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>	Months <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
(f) Date of Birth (in DD/MM/YYYY format)(if known)	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> / <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> / <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>	
(g) Gender of Applicant (Tick appropriate box)	Male <input type="checkbox"/> Female <input type="checkbox"/> Third Gender <input type="checkbox"/>	
(h) Current address where applicant is ordinarily resident	House No.	
Street/Area/Locality		
Town/Village		
Post Office		
	Pin Code	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
District	State/UT	
(i) Permanent address of applicant	House No.	
Street/Area/Locality		

Town/Village						
Post Office					Pin Code	<input type="text"/>
District				State/UT		
(j) EPIC No. (if issued)						
Optional Particulars						
(k) Disability (if any) (Tick appropriate box)		Visual impairment <input type="checkbox"/>	Speech & hearing disability <input type="checkbox"/>	Locomotor disability <input type="checkbox"/>	Other <input type="checkbox"/>	
(l) Email id (optional)						
(m) Mobile No. (optional)		<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>
DECLARATION - I hereby declare that to the best of knowledge and belief -						
(i) I am a citizen of India and place of my birth is Village/Town.....District.....State.....						
(ii) I am ordinarily resident at the address given at (h) above since(date, month, year).						
(iii) I have not applied for the inclusion of my name in the electoral roll for any other constituency.						
*(iv) My name has not already been included in the electoral roll for this or any other assembly/ parliamentary constituency						
OR						
*My name may have been included in the electoral roll for _____ Constituency in _____ State in which I was ordinarily resident earlier at the address mentioned below and if so, I request that the same may be deleted from that electoral roll.						
* strike off the option not appropriate						
Address of earlier place of ordinary residence (if applying due to shifting from another constituency)						
House No.				Street/Area/Locality		
Town/Village						
Post Office					Pin Code	<input type="text"/>
District				State/UT		
I am aware that making a statement or declaration which is false and which I know or believe to be false or do not believe to be true, is punishable under section 31 of the Representation of the People Act, 1950 (43 of 1950).						
Place.....						
Date..... Signature of Applicant.....						
Remarks of Field Level Verifying Officer:						
Details of action taken (To be filled by Electoral Registration Officer of the constituency)						
The application of Shri / Shrimati/ Kumarifor inclusion of name in the electoral roll in Form 6 has been accepted/ rejected. Detailed reasons for acceptance [under or in pursuance of rule 18/20/26(4)] or rejection [under or in pursuance of rule 17/20/26(4)] are given below:						
Place:						
Date:		Signature of ERO			Seal of the	
ERO						

Intimation of decision taken (to be filled by Electoral Registration Officer of the constituency and to be posted to the applicant on the address as given by the applicant)						
The application in Form 6 of Shri/Shrimati/Kumari.....					Postage Stamp to be affixed by the Electoral Registration Authority at the time of dispatch	
Current address where applicant is ordinarily resident			House No.			
Street/Area/Locality						
Town/Village						
Post Office					Pin Code	
					<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
					<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
					<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
					<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
					<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
District		State/UT				
Has been (a) accepted and the name of Shri/Shrimati/Kumari.....						
Has been registered at Serial No.....in Part No..... of AC No.....						
(b) rejected for the reason.....						
Date:				Electoral Registration Officer		
				Address.....		
Acknowledgement/Receipt						
Acknowledgement Number -----				Date -----		
Received the application in form 6 of Shri / Smt. / Ms. _____ [Applicant can refer the Acknowledgement No. to check the status of application].						
Name/Signature of ERO/AERO/BLO						



ELECTION COMMISSION OF INDIA

FORM-6A

Acknowledgement No. _____

(See Rule-8B of Registration of Electors Rules, 1960)

(To be filled by office)

Application for Inclusion of Name in Electoral Roll by an Overseas ElectorTo, The Electoral Registration Officer,Assembly / Parliamentary
ConstituencyPASTE ONE RECENT
PASSPORT SIZE
PHOTOGRAPH (3.5 CM
X 3.5 CM) SHOWING
FRONTAL VIEW OF FULL
FACE WITHIN THIS BOXI request that my name may be included in the electoral roll for the Constituency in which
my place of residence is located as mentioned in (j) below:

(a) Name *

(b) Last
Name*(c) Name of relative* Father Mother Husband Wife Other (d) Last Name of
relative*

(e) Date of Birth (dd/mm/yyyy)

 / /

(f) Place of Birth

Village/Town

District

State

(g) Gender (Put a cross mark in
proper box)Male Female Third Gender

(h) Email id#

(i) Mobile No.#

(j) Address in India as
mentioned in original
passportHouse
No.

Street/Area/Locality

Town/Village

District

Pin Code

(k) Details of current
Passport

Place of Issue

Passport
No.Date of expiry
(dd/mm/yyyy)Date of issue
(dd/mm/yyyy)(l) Details of Visa of the Country of
current residenceVisa
NumberDate of
issueDate of
expiryType of
VisaName of issuing
Authority

* To be filled in capital letters only

Optional

Note:- Copies of the relevant pages of the passport containing the particulars mentioned at items (a) to (l) and current valid visa endorsement mentioned above to be enclosed - duly self attested if sent by post and produced with the original passport if presented in person before the registration officer

2. (a) Reason of being absent from the place of ordinary residence in India.		Employment <input type="checkbox"/>	Education <input type="checkbox"/>	Other(give Description)	
(b) Date from which absenting from ordinary residence in India(dd/mm/yyyy)				<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
3. Full current Address in the country outside India where residing-			House No.		
Street/Area/Locality					
Town/Village					
State				Country	
Zip code	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>

DECLARATION - I hereby declare that to the best of knowledge and belief –

- a. all information given in this application is true.
- b. I am a citizen of India by birth / domicile / naturalisation.
- c. I have not acquired citizenship of any other country.
- d. But for being absent from the place of my ordinary residence in India owing to the reason given in 2(a) above, I would have been ordinarily resident at the address given in my Indian Passport, which has been reproduced at 1(j) above.
- e. I undertake to immediately inform the Electoral Registration Officer through the Indian Mission in the Country of my current residence if I renounce my Indian Citizenship or if I acquire the citizenship of any other country.
- f. I undertake to immediately inform the Electoral Registration Officer through the Indian Mission in the country of my current residence of any change in my residential address in the country of my residence for the records of the Electoral Registration Officer. I understand that any notice sent to me at the address, which is my residential address in the country of my current residence according to the records of the Electoral Registration Officer, shall be considered as due service of notice to me under the Representation of the People Act, 1950 and the rules made there under, and that it is my responsibility to keep the Electoral Registration Officer informed of my latest residential address in the country of my current residence.
- g. If I return to India and become ordinarily resident in India, I shall immediately inform the Electoral Registration Officer of the concerned Assembly/Parliamentary Constituency.
- h. I have not applied for inclusion of my name in the electoral roll of any other constituency.
- i. My name has not already been included in this or any other constituency Or My name may have been included in the electoral roll of Constituency in..... State in which I was ordinarily resident earlier at the address mentioned below and, if so, I request that the same may be deleted from that electoral roll, or transposed, as may be appropriate. Full address (earlier place of ordinary residence) Elector Photo Identity Card (if issued) Number date of issue.....
- j. I have not been issued an EPIC in India/ have been issued an EPIC which is enclosed with this application for cancellation.

[Note – Any person who makes a statement or declaration which is false and which he either knows or believes to be false or does not believe to be true, is punishable under section 31 of the Representation of the People Act, 1950 (43 of 1950).]

Place.....

Date.....

Signature.....

Details of action taken**(To be filled by Electoral Registration Officer of the constituency)**

Application received on(DD/MM/YYYY)

The application in Form 6A of Shri/Shrimati/Kumarihas

been :- (a) Accepted and the name has been registered in the electoral roll of
(constituency)

at S.No.....Part No.....

(b) Rejected for the reason:-

Date: _____

Name/Signature of ERO/AERO

Acknowledgement/Receipt

Acknowledgement Number _____

Date _____

Received the application for inclusion in name of self from Shri / Smt. / Ms. _____

[Applicant can refer the Acknowledgement No. to check the status of application]

Name/Signature of ERO/AERO



ELECTION COMMISSION OF INDIA
FORM-7

Acknowledgement No. _____
(To be filled by office)

(See Rules 13(2) and 26) of Registration of Electors Rule-1960

Application for Objecting Inclusion of Name of Other Person / Seeking Deletion of Own Name/Seeking Deletion of Any Other Person's Name in Electoral Roll due to Death/Shifting.

To, The Electoral Registration Officer,Assembly /
Parliamentary Constituency

I hereby object to the proposed inclusion of the name of the under mentioned person in the electoral roll

I hereby request that entry relating to name of the person mentioned below is required to be deleted

I request that the entry relating to myself is to be deleted from Electoral Roll

Particulars in support of my objection/deletion are given below:-

Particulars of the applicant

(a) Name

(b) Surname(if any)

(c) Part
No.

(d) Serial No.

(e) EPIC No. (If
issued)

Details of person inclusion of whose name is objected to/whose entry is to be deleted:

(a) Name

(b) Surname(if any)

(c) Part No.

(d) Serial No.

(e) EPIC No.(If issued)

(f) Reason(s) for
objection/deletion:

Declaration I hereby declare that the facts and particulars mentioned above are true to the best of my knowledge and belief. I am aware that making a statement or declaration which is false and which I know or believe to be false or do not believe to be true, is punishable under section 31 of the Representation of the People Act, 1950 (43 of 1950).


Place.....

Date.....

Signature of Applicant.....

Remarks of Field Level Verifying Officer:

Details of action taken (To be filled by Electoral Registration Officer of the constituency)					
The application of Shri / Shrimati/ Kumariobjecting to inclusion/ seeking deletion of name of Shri / Shrimati/ Kumari in the electoral roll in Form 7 has been accepted/rejected.					
Detailed reasons for acceptance [under or in pursuance of rule 18/20/26(4)] or rejection [under or in pursuance of rule 17/20/26(4)] are given below:					
Place:					
Date:					
Signature of ERO				Seal of the ERO	
Intimation of decision taken (to be filled by Electoral Registration Officer of the constituency and to be posted to the applicant on the address available in the record)					
The application in Form 7 of Shri/Shrimati/Kumari.....					Postage Stamp to be affixed by the Electoral Registration Authority at the time of dispatch
Current address where applicant is ordinarily resident			House No.		
Street/Area/Locality					
Town/Village					
Post Office		Pin Code		<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>	
District			State/UT		
Has been (a) accepted and the name of Shri/Shrimati/Kumari.....has been deleted from..... Part No..... of AC No.....					
(b) rejected for the reason.....					
Date:					
Electoral Registration Officer					
Address.....					
Acknowledgement/Receipt					
Acknowledgement Number _____			Date _____		
Received the application in form 7 of Shri / Smt. / Ms. _____ [Applicant can refer the Acknowledgement No. to check the status of application].					
Name/Signature of ERO/AERO/BLO					

		ELECTION COMMISSION OF INDIA	
FORM-8		Acknowledgement No. _____	
(To be filled by office)			
(See Rules 13(1) and 26) of Registration of Electors Rule-1960			
Application for Correction to Particulars Entered in Electoral Roll			
To, The Electoral Registration Officer,.....Assembly / Parliamentary Constituency		SPACE FOR PASTING ONE RECENT PASSPORT SIZE PHOTOGRAPH (3.5 CM X 3.5 CM) SHOWING FRONTAL VIEW OF FULL FACE WITHIN THIS BOX [if correction in photograph]	
I request that entry relating to myself appearing in the electoral roll the above Constituency is not correct and it should be corrected.			
(a) Name			
(b) Surname(if any)			
(c) Details of registration with electoral roll			
Name of Assembly/ Parliamentary Constituency			
Part No. of Electoral Roll	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>	Serial No. of Electoral Roll	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
(d) EPIC No. (if issued)			
(e) Please tick the entry which is to be corrected			
Name <input type="checkbox"/>	Photograph <input type="checkbox"/>	EPIC <input type="checkbox"/>	Address <input type="checkbox"/> Date of Birth <input type="checkbox"/>
Age <input type="checkbox"/>	Name of Relative <input type="checkbox"/>	Type of Relation <input type="checkbox"/>	Gender <input type="checkbox"/>
The correct particulars in entry to be corrected are as below:-			
(g) Email id (optional)			
(h) Mobile No. (optional)	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>		
I am aware that making a statement or declaration which is false and which I know or believe to be false or do not believe to be true, is punishable under section 31 of the Representation of the People Act, 1950 (43 of 1950).			
Place.....			
Date.....		Signature of Applicant.....	

Remarks of Field Level Verifying Officer:**Details of action taken**
(To be filled by Electoral Registration Officer of the constituency)

The application of Shri / Shrimati/ Kumarifor
correction of entry in the electoral roll in Form 8 has been accepted/rejected.

Detailed reasons for acceptance [under or in pursuance of rule 18/20/26(4)] or rejection [under or in pursuance of
rule 17/20/26(4)] are given below:

Place:

Date:

Signature of ERO

Seal of the ERO

Intimation of decision taken (to be filled by Electoral Registration Officer of the constituency and to be posted to the
applicant on the address as available in records/given by applicant)

The application in Form 8 of
Shri/Shrimati/Kumari.....

Postage Stamp
to be affixed by
the Electoral
Registration
Authority at the
time of dispatch

Current address where applicant is ordinarily residence

House No.

Street/Area/Locality

Town/Village

Post Office

Pin Code

<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>
----------------------	----------------------	----------------------	----------------------	----------------------	----------------------

District

State/UT

Has been (a) accepted and the entry at Sr. No.....of Part
No..... of AC

No..... has been modified accordingly

(b) rejected for the
reason.....

Date:

Electoral Registration Officer

Address.....

Acknowledgement/Receipt

Acknowledgement Number -----

Date -----

Received the application in form 8 of Shri / Smt. / Ms.

[Applicant can refer the Acknowledgement No. to check the status of application].

Name/Signature of ERO/AERO/BLO



**ELECTION COMMISSION OF INDIA
FORM-8A**

Acknowledgement No. _____
(To be filled by office)

(See Rules 13(4) and 26) of Registration of Electors Rule-1960

Application for Transposition of Entry in Electoral Roll (in case of Shifting from One Place of Residence to Another Place of Residence within Same Constituency)

To, The Electoral Registration Officer,.....Assembly /
Parliamentary Constituency

SPACE FOR
PASTING ONE
RECENT
PASSPORT SIZE
PHOTOGRAPH
(3.5 CM X 3.5 CM)
SHOWING
FRONTAL VIEW
OF FULL FACE
WITHIN THIS BOX

I request that entry in the electoral roll for the above mentioned Constituency relating to
Myself should be transposed to the relevant part of the roll in this constituency because I
have shifted my place of ordinary residence within the same constituency.

Particulars of the applicant

(a) Name

(b) Surname(if any)

(c) Part
No.

(d) Serial
No.

(e) EPIC No. (if issued)

(f) Email id (optional)

(g) Mobile No. (optional)

(h) Current address of my ordinary residence where I
have shifted

House No.

Street/Area/Locality

Town/Village

Post Office

Pin
Code

District

State/UT

DECLARATION- I hereby declare that the facts and particulars mentioned above are true to the best of my knowledge and belief. I am aware that making a statement or declaration which is false and which I know or believe to be false or do not believe to be true, is punishable under section 31 of the Representation of the People Act, 1950 (43 of 1950).

Place.....

Date.....

Signature of Applicant.....

Remarks of Field Level Verifying Officer:**Details of action taken
(To be filled by Electoral Registration Officer of the constituency)**

The application of Shri/Smt./Km. for transposition of entry relating to himself/

herself/ Shri/ Smt. / Km.in the electoral roll in Form 8A has been accepted/rejected.

Detailed reasons for acceptance or rejection [under or in pursuance of rule 26(4)] are given below:

Place:

Date:

Signature of ERO

Seal of the ERO

Intimation of decision taken (to be filled by Electoral Registration Officer of the constituency and to be posted to the applicant on the address as given by the applicant)

The application in Form 8A of

Shri/Shrimati/Kumari.....

Current address where applicant is ordinarily residence

House No.

Postage Stamp
to be affixed by
the Electoral
Registration
Authority at the
time of dispatch

Street/Area/Locality

Town/Village

Post Office

Pin Code

<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>
----------------------	----------------------	----------------------	----------------------	----------------------	----------------------

District

State/UT

Has been (a) accepted and the name of Shri/Shrimati/Kumari..... has been deleted from Part No and registered at Sl. No..... in Part No.....

of AC No.....

(b) rejected for the

reason.....

Date:

Electoral Registration Officer

Address.....

Acknowledgement/Receipt

Acknowledgement Number _____

Date _____

Received the application in form 8A of Shri / Smt. / Ms.

_____ [Applicant can refer the Acknowledgement No. to check the status of application].

Name/Signature of ERO/AERO/BLO